РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРНОВСКОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

ПРИКАЗ
       №  229

                      от 18.09.2019 г

Об организации и  проведении  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019/2020 учебном году
В соответствии с   планом работы отдела по образованию и делам молодежи и в целях выявления и стимулирования способных и одаренных учащихся, роста престижа знаний, а также на основании приказов  Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»,  приказом Департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 04 сентября 2019 года № 1037 «О проведении школьного и муниципальных этапов всероссийской олимпиады школьников в 2019/2020 учебном году на территории Воронежской области», приказываю:
1. Провести в октябре - ноябре 2019 года  муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по следующим учебным предметам: химия, физика, информатика и ИКТ, биология, экология, математика, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, история, обществознание, право, технология, астрономия, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура - МХК), основы православной культуры (ОПК),  (далее - Олимпиада).

2. Утвердить сроки проведения  муниципального этапа Олимпиады:

2.1. Муниципальный этап:

- литература, биология, математика – 20 октября 2019 года;
- история, русский язык, ОБЖ, химия – 27 октября 2019 года,

-  информатика и ИКТ, искусство (мировая художественная культура), экология, экономика  - 31 октября 2019 года,

- география, английский язык, физическая культура, право, физика  – 10 ноября 2019 года,

- астрономия, обществознание,  технология, немецкий язык, ОПК - 17 ноября 2019 года.
3. Утвердить состав муниципального оргкомитета Олимпиады (приложение 1) и состав муниципальной предметно-методической комиссии (приложение 2).

4. Назначить ведущего специалиста отдела по образованию и делам молодежи Лошакова О.А. муниципальным координатором, возложив на него  ответственность за сохранность и обеспечение конфиденциальности заданий муниципального этапа олимпиады.

5. Муниципальному  координатору (Лошаков О.А.):

5.1. Осуществить мероприятия по организации и информационно-технологическому сопровождению  муниципального этапа Олимпиады.

5.2. Обеспечить тиражирование заданий для муниципального этапа Олимпиады

5.3. Предоставить отчеты (в электронном виде) о проведении школьного и муниципального этапов Олимпиады в секретариат оргкомитета   до 10 декабря 2019 года.

6. Директору Терновской СОШ № 1 (Каратаевой Т.В.) предоставить помещения и обеспечить размещение участников муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников в указанные сроки.

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:
7.1.Обеспечить качественную подготовку  муниципального этапа Олимпиады.
8. Организатор муниципального этапа Олимпиады:
- устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу;

- определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- передает результаты участников муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа Олимпиады в формате, установленном организатором регионального этапа.

9. Для прохождения на следующий этап участникам необходимо набрать количество баллов, установленное организатором соответствующего этапа Олимпиады.
10. Победители и призёры предыдущего года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение.

11. Жюри  Олимпиады определяет победителей и призеров на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором Олимпиады соответствующего этапа, при этом победителем, призером заключительного этапа Олимпиады признается участник, набравший не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.

12. Апелляция проводится очно с использованием средств видеофиксации.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Руководитель отдела по образованию
                          М.А.Сухорукова

и делам молодежи

Приложение  1
к приказу отдела по образованию

и делам молодежи администрации
Терновского муниципального района

от 18.09.2019 года № 229
Районный оргкомитет

всероссийской олимпиады школьников в 2019/2020 учебном году

	ФИО
	Должность

	Лошаков О.А.
	Ведущий специалист отдела по образованию и делам молодежи, председатель районного оргкомитета

	Елагина Ж.В.
	Старший инспектор отдела,  заместитель председателя районного оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Юдина Н.В.
	Инспектор отдела

	Мерзликина М.И.
	Инспектор отдела

	Бочкова Н.В.
	Инспектор отдела

Приложение  2
к приказу отдела по образованию

и делам молодежи администрации Терновского муниципального  района
от 18.09.2019 года № 229
Районная предметно-методическая комиссия
Всероссийской олимпиады школьников в 2019/2020 учебном году.

Русский язык, литература

	ФИО
	Должность, место работы

	Безрукова Елена Викторовна
	Учитель русского языка

МКОУ Терновская СОШ №1

	Мерзликина Ольга Александровна
	Учитель русского языка

МКОУ Терновская СОШ №2

	Письменская Лидия Михайловна
	Учитель русского языка

МКОУ Есиповская СОШ

	Ряховская Марина Борисовна
	Учитель русского языка

МКОУ Козловская СОШ

	Шульгина Лидия Ивановна
	Учитель русского языка

МКОУ Народнинская СОШ

	Глотова Наталия Ивановна
	Учитель русского языка

МКОУ Алешковская СОШ

	Юрьева Светлана Викторовна
	Учитель русского языка

МКОУ Народнинская СОШ

	Фролова Римма Михайловна
	Учитель русского языка

МКОУ Алешковская СОШ

	Маренкова Нина Николаевна
	Учитель русского языка МКОУ

Костино-Отдельская СОШ

	Комарова Валентина Михайловна
	Учитель русского языка

МКОУ Дубровская СОШ

	Бессонова Елена Ивановна
	Учитель русского языка МКОУ

 Русановская СОШ

	Турунина Наталия Викторовна
	Учитель русского языка

МКОУ Терновская СОШ № 1

	Денисова Татьяна Николаевна
	Учитель русского языка

МКОУ Терновская СОШ № 2

	Иностранные языки

Юдина Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Бондарь Татьяна Алексеевна
	Учитель иностранного языка

МКОУ Терновская СОШ №1

	Стрельникова Татьяна Викторовна
	Учитель иностранного языка

 МКОУ Козловская СОШ

	Лошакова Ирина Борисовна
	Учитель иностранного языка

МКОУ Русановская СОШ

	Белолипецкая Марина Юрьевна
	Учитель иностранного языка

МКОУ Терновская СОШ №1

	Абарина Светлана Викторовна
	Учитель иностранного языка

МКОУ Алешковская СОШ

	Ковешникова Елена Анатольевна
	Учитель иностранного языка

МКОУ Козловская СОШ

	Жилкина Татьяна Викторовна
	Учитель иностранного языка

МКОУ Терновская СОШ №1

Математика

	Мерзликина Марина Ивановна
	Инспектор отдела

	Воробьева Любовь Владимировна
	Учитель математики
МКОУ Алешковская СОШ

	Салий Ольга Викторовна
	Учитель математики
 МКОУ Липяговская ООШ

	Путинцева Елена Петровна
	Учитель математики
МКОУ Козловская СОШ

	Маренкова Анна Григорьевна
	Учитель математики

МКОУ Костино-Отдельская СОШ

	Точилкина Надежда Валентиновна
	Учитель математики

МКОУ Терновской СОШ №1

	Каверина Таисия  Ивановна
	Учитель математики
 МКОУ Дубровская СОШ

	Щербатых Галина Алексеевна
	Учитель математики
 МКОУ Терновская ООШ

Технология

	Бочкова Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Макаров Сергей Владимирович
	Учитель технологии

МКОУ Терновская СОШ №1

	Семенихин Александр Юрьевич
	Учитель технологии

МКОУ  Терновская ООШ

	Мерзликина Галина Васильевна
	Учитель технологии

МКОУ Козловская СОШ

	Колпаков Николай Иванович
	Учитель технологии

МКОУ Народнинская СОШ

	Сеферова Багарат Рамалдановна
	Учитель технологии

МКОУ  Липяговская ООШ

	Белоусова Оксана Борисовна
	Учитель технологии

МКОУ Народнинская СОШ

	Скогорев Сергей  Вячеславович
	Учитель технологии

МКОУ Козловская СОШ

Физическая культура

	Бочкова Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Щербатых Евгений Иванович
	Учитель физической культуры

МКОУ Козловская СОШ

	Семенихина Раиса Витальевна
	Учитель физической культуры

МКОУ Братковская СОШ

	Песков Анатолий Викторович
	Учитель физической культуры

МКОУ Народнинская СОШ

	Садовский Тимур Казимирович
	Учитель физической культуры

МКОУ Терновская СОШ №1

	Сухоруков Николай Владимирович
	Учитель физической культуры

МКОУ Терновская СОШ №2

	Фонова Светлана Михайловна
	Учитель физической культуры

МКОУ Костино-Отдельская СОШ

	Семенихин Александр Юрьевич
	Учитель физической культуры

МКОУ Терновская ООШ

	Бессонов Алексей Алексеевич
	Учитель физической культуры

МКОУ Русановская СОШ

	Жегульский Сергей Акимович
	Учитель физической культуры

МКОУ Новотроицкая ООШ

	Кудрявцев Евгений Алексеевич
	Учитель физической культуры

МКОУ Есиповская СОШ

	Маляревский Виталий Генннадьевич
	Учитель физической культуры

МКОУ Дубровская СОШ

Обществознание, история, право.

	Юдина Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Аксенова Наталья Дмитриевна
	Учитель истории

МКОУ Терновская СОШ №1

	Толубаева Вера Николаевна
	Учитель истории

МКОУ Терновская СОШ №2

	Ряховская Ирина Ивановна
	Учитель истории

МКОУ Козловская СОШ

	Берестнева Мария Ивановна
	Учитель истории

МКОУ Костино-Отдельская СОШ

	Бакина Оксана Викторовна
	Учитель истории
МКОУ Русановскоая СОШ

	Мельгунова Наталья Леонидовна
	Учитель истории
МКОУ Алешковская СОШ

МХК

	Юдина Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Кузнецов Игорь Геннадьевич
	Учитель МХК
МКОУ Алешковская СОШ

Физика, астрономия

	Мерзликина Марина Ивановна
	Инспектор отдела

	Каверин Юрий Анатольевич
	Учитель физики
 МОУ Дубровская СОШ

	Гайдарова Надежда Васильевна
	Учитель физики
МКОУ Русановская СОШ

	Ерофеева Галина Алексеевна
	Учитель физики
МОУ Полянская ООШ

	Щербатых Галина Алексеевна
	Учитель физики
МКОУ Терновская ООШ

	Коротаева Надежда Александровна
	Учитель физики

МКОУ Козловская СОШ

Биология

	Бочкова Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Просецкая Маргарита Александровна
	Учитель биологии
МКОУ Терновская СОШ №1

	Пастушкова Мария Александровна
	Учитель биологии
МКОУ Есиповская СОШ

	Докучаева Елена Николаевна
	Учитель биологии
МКОУ Народнинская СОШ

	Данцева Нина Ивановна
	Учитель биологии
МКОУ Алешковская СОШ

	Мерзликина Галина Валерьевна
	Учитель биологии
 МКОУ Дубровская СОШ

	Мельникова Елена Николаевна
	Учитель биологии
МКОУ Русановская СОШ

	Школьникова Элла Станиславовна
	Учитель биологии

МКОУ Полянская ООШ

	Журавлева Оксана Николаевна
	Учитель биологии

МКОУ Костино-Отдельская СОШ

	Экология

	Бочкова Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Просецкая Маргарита Александровна
	Учитель биологии

МКОУ Терновская СОШ №1

	Мельникова Елена Николаевна
	Учитель биологии

МКОУ Русановская СОШ

	Школьникова Элла Станиславовна
	Учитель биологии

МКОУ Полянской ООШ

	Якунина Татьяна Вячеславовна
	Учитель биологии

МКОУ Терновская СОШ №2

Химия

	Бочкова Надежда Владимировна
	Методист РИМК

	Григорьева Наталья Александровна
	Учитель химии
МКОУ Терновская СОШ №2

	Жегульская Вера Владимировна
	Учитель химии
МКОУ Козловская СОШ

	Маркаданова Наталья Николаевна
	Учитель химии

 МКОУ Дубровская  СОШ

	Докучаева Елена Николаевна
	Учитель химии

МКОУ Народнинская СОШ

	Сеферова Багарат Рамандановна
	Учитель химии
МКОУ Липяговская ООШ

География
	Бочкова Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Котова Людмила Владимировна
	Учитель географии

МКОУ Костино-Отдельская СОШ

	Миловидова Оксана Викторовна
	Учитель географии

МКОУ Терновская СОШ №1

	Якунина Татьяна Вячеславовна
	Учитель географии

МКОУ Терновская СОШ №2

	Канищева Татьяна Павловна
	Учитель географии

МКОУ  Народнинская СОШ

	Ряховская Ирина Ивановна
	Учитель географии

МКОУ Козловская СОШ

	Докучаева Надежда Валентиновна
	Учитель географии

МКОУ Липяговская ООШ

	Мерзликина Галина Алексеевна
	Учитель географии

МКОУ Дубровская СОШ

Экономика

	Мерзликина Марина Ивановна
	Инспектор отдела

	Садовский Тимур Казимирович
	Учитель экономики

МКОУ Терновская СОШ №1

	Буянов Сергей Николаевич
	Учитель информатики

МКОУ Терновская СОШ №1

Информатика

	Мерзликина Марина Ивановна
	Инспектор отдела

	Косачева Наталья Владимировна
	Учитель информатики

МКОУ Терновская СОШ № 2

	Буянов Сергей Николаевич
	Учитель информатики

МКОУ Терновская СОШ №1

	Шумилина Маргарита Алексеевна
	Учитель информатики

МКОУ Есиповская СОШ

ОБЖ

	Бочкова Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Макаров Сергей Владимирович
	Учитель ОБЖ
МКОУ Терновская СОШ №1

	Семенихин Александр Юрьевич
	Учитель ОБЖ
МКОУ Терновская ООШ

	Сухоруков Николай Владимирович
	Учитель ОБЖ
МКОУ Терновская СОШ №2

	Жегульский Сергей Акимович
	Учитель ОБЖ
МКОУ Новотроицкая СОШ

	Скогорев Сергей Вячеславович
	Учитель ОБЖ
МКОУ Козловская СОШ

	Бессонов Алексей  Алексеевич
	Учитель ОБЖ
МКОУ Русановская СОШ

ОПК
	Юдина Надежда Владимировна
	Инспектор отдела

	Мерзликина Марина Ивановна
	Инспектор отдела

	Дулина Людмила Владимировна
	Учитель ОПК
МКОУ Терновская СОШ №1

	Ряховская Марина Борисовна
	Учитель ОПК
МКОУ Козловская СОШ